
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 

 

Sekce právní 

 

 

Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 

 

 

 

Metodický pokyn pro provádění elektronických dražeb 

úplné znění, jak vyplývá z pozdějších změn  

provedených novelou č.j. 49919/20/7700-30132-202757  

 

 

1. Předmět úpravy 

Tento metodický pokyn upravuje některá specifika elektronických dražeb a je doplněním 

uživatelských příruček APED.  

V souladu s ustanovením § 194a zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „DŘ“), se v rámci Finanční správy České republiky (dále jen „FS“) zavádí 

systém elektronických dražeb, který bude prováděn s využitím APlikace Elektronických Dražeb 

(dále jen „APED“). Elektronická dražba probíhá dle platné právní úpravy dražeb v DŘ, přičemž 

tento stanovuje, že ustanovení DŘ se pro elektronickou dražbu použijí přiměřeně. O toto 

ustanovení se celá koncepce programu opírá, když v některých odůvodněných případech se 

průběh dražby elektronické odchyluje od pravidel stanovených pro dražbu „klasickou“. Základní 

požadavek kladený na dražbu (transparentní prodej věci z majetku dlužníka za tržní cenu) však 

bez výjimky respektuje.  

Podle ustanovení § 194a odst. 1 DŘ správce daně provádí dražbu elektronicky, pokud je 

k tomu technicky vybaven; to nebrání správci daně, aby v odůvodněných případech 

provedl dražbu jinak než elektronicky. Není tedy na uvážení správce daně, zda nařídí dražbu 

elektronickou nebo dražbu s jednáním – vždy by měl, až na malé výjimky, nařídit dražbu 

elektronickou. Výjimku budou tvořit zejména dražby komodit, které vzhledem ke své povaze 

nelze dražit elektronicky (vyžadují pro nabytí do vlastnictví speciální povolení – např. zbrojní 

průkaz) nebo pro jejichž dražbu není v APED podpora (přenesená daňová povinnost). Dražbu 

s jednáním lze rovněž nařídit, pokud se danou věc nepodařilo prodat ani v opakované 

elektronické dražbě. Důvodem pro nařízení dražby s jednáním naopak není skutečnost, že se 

první dražba konala jako dražba s jednáním. V případě, že bude výjimečně nařízena dražba 

s jednáním, musí být důvod uveden v dražební vyhlášce.   

APED je členěn na dvě části – veřejnou a interní.  

 

2. Veřejná část 

Veřejná část je část určená pro uživatele mimo FS. 

Uživatel má možnost: 

 prohlížet seznam dražeb a sledovat jejich průběh, 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 2 (celkem 29) 

 

 zřídit si uživatelský účet v APED, 

 v případě, že má zřízen uživatelský účet, má možnost se do APED přihlásit, pracovat 

s ním (při prvním přihlášení bude uživatel APED vyzván ke změně hesla) a účastnit se 

dražeb. 

 

2.1. Zřízení uživatelského účtu 

Uživatelský účet v APED si může zřídit fyzická i právnická osoba bez ohledu na to, zda je 

evidována v ADIS (daňový subjekt, jiná osoba). Fyzická i právnická osoba si může zřídit jen 

jeden účet (tzn. jeden účet na jedno RČ u fyzické osoby, resp. na jedno IČO u právnické osoby). 

Uživatelský účet v APED si může zřídit jen fyzická osoba svéprávná ve smyslu ustanovení 

§ 15 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Svéprávností se 

rozumí způsobilost právně jednat, tj. vlastním právním jednáním nabývat subjektivní práva 

a zavazovat se k povinnostem. Obecně se fyzická osoba stane plně svéprávnou dosažením 

zletilosti v den 18. narozenin; před dosažením zletilosti může osoba nabýt svéprávnosti v plném 

rozsahu uzavřením manželství nebo přiznáním svéprávnosti (tzv. emancipací). Nabytí 

svéprávnosti před dosažením zletilosti musí žadatel prokázat při ověření identity. 

 

Uživatelský účet v APED nelze zřídit odštěpnému závodu zahraniční právnické osoby. Právní 

osobnost (subjektivitu) má vždy zahraniční osoba, odštěpný závod zapsaný ve veřejném 

rejstříku je pouze její částí; jedná se o část majetku zahraniční osoby, přičemž vedoucí 

odštěpného závodu je oprávněn jménem zahraniční osoby činit taková právní jednání, která se 

týkají odštěpného závodu.  

Zřízení uživatelského účtu v APED probíhá prostřednictvím funkce „REGISTROVAT“, která má 

povahu žádosti o zřízení uživatelského účtu v APED. Při zřizování účtu v APED osoba vyplní 

dle pokynů povinné osobní údaje a číslo bankovního účtu, na který budou výhradně vraceny jí 

uhrazené dražební jistoty v případě, že se nestane vydražitelem; bankovní účet může uživatel 

měnit, APED vede historii uživatelem zadaných bankovních účtů.  

APED po dokončení vytvoření přístupu (ověření identity uživatele – viz část 2.2.) přidělí uživateli 

jedinečné desetimístné uživatelské číslo (= uživatelské jméno) a dočasné heslo. Uživatel bude 

e-mailem informován o povinnosti dočasné heslo při prvním přihlášení změnit. K uživatelskému 

účtu v APED se uživatel přihlašuje ve veřejně přístupném informačním prostředí internetu 

pomocí uživatelského čísla a hesla. Prostřednictvím uživatelského účtu se poté přihlašuje k 

jednotlivým dražbám. Totožnost uživatele (ID uživatele) nelze nepovolanou osobou 

prostřednictvím uživatelského čísla zjistit. 

Po uplynutí stanovené lhůty (5 let) bude uživatel z bezpečnostních důvodů e-mailem vyzván 

k obnově hesla; pokud nebude reagovat, bude uživatelský účet přesunut do detenční zóny 

(uživatel se nemůže účastnit dražeb). Pokud ani na opakovanou e-mailovou výzvu uživatel 

obnovu hesla neprovede, uživatelský účet bude uplynutí 1 roku od opakované výzvy k obnově 

hesla zrušen (uživatel si poté může zřídit účet nový).  

 

2.1.1. Zřízení uživatelského účtu fyzickou osobou 

a) fyzická osoba – nepodnikatel 

Povinnými údaji fyzické osoby při zřízení účtu v APED jsou:  

 e-mailová adresa určená pro účely zasílání zpráv, týkajících se dražeb, 

 jméno a příjmení,  



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 3 (celkem 29) 

 

 rodné číslo (datum narození, nebylo-li rodné číslo přiděleno),  

 telefonní číslo umožňující příjem textových zpráv, 

 číslo bankovního účtu a kód banky (tuzemský účet vedený poskytovatelem platebních 

služeb; úplný seznam poskytovatelů platebních služeb vede Česká národní banka; 

seznam je k nahlédnutí v ústředí a pobočkách České národní banky a Česká národní 

banka jej uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup), 

 adresa trvalého pobytu (obec, ulice, číslo popisné/orientační, PSČ, stát), případná 

adresa korespondenční; cizí státní příslušník s povoleným dlouhodobým nebo 

trvalým pobytem na území ČR nebo uděleným azylem v ČR uvádí adresu svého 

pobytu na území ČR, cizinec bez povoleného dlouhodobého nebo trvalého pobytu na 

území ČR uvádí adresu trvalého pobytu v zahraničí a korespondenční adresu na 

území ČR.  

b) fyzická osoba – podnikatel 

Povinnými údaji fyzické osoby – podnikatele při zřízení účtu v APED jsou:  

 údaje uvedené v části 2.1.1. písm. a),  

 IČO – identifikační číslo osoby,  

 DIČ – daňové identifikační číslo. 

 

Přihlásí-li se do dražby fyzická osoba,    APED ji mj. vždy vyzve, aby označila, zda draží do 

svého vlastnictví (na RČ, příp. do SJM), nebo do obchodního majetku (na IČO).   

 

2.1.2. Zřízení uživatelského účtu právnickou osobou zapsanou ve veřejném 

rejstříku na území ČR 

Povinnými údaji právnické osoby při zřízení účtu v APED jsou:  

 e-mailová adresa určená pro účely zasílání zpráv, týkajících se dražeb,  

 název právnické osoby, 

 právní forma, 

 telefonní číslo umožňující příjem textových zpráv, 

 IČO – identifikační číslo osoby,  

 DIČ – daňové identifikační číslo, 

 číslo bankovního účtu a kód banky (tuzemský účet vedený poskytovatelem platebních 

služeb; úplný seznam poskytovatelů platebních služeb vede Česká národní banka; 

seznam je k nahlédnutí v ústředí a pobočkách České národní banky a Česká národní 

banka jej uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup), 

 sídlo právnické osoby (obec, ulice, číslo popisné/orientační, PSČ, stát),  

 případná korespondenční adresa. 

 

2.1.3. Zřízení uživatelského účtu zahraniční právnickou osobou nezapsanou ve 

veřejném rejstříku na území ČR 

Povinnými údaji zahraniční právnické osoby nezapsané ve veřejném rejstříku na území ČR při 

zřízení účtu v APED jsou:  



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 4 (celkem 29) 

 

 datová schránka zřízená podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů, 

 e-mailová adresa určená pro účely zasílání zpráv, týkajících se dražeb,  

 název právnické osoby, 

 právní forma, 

 telefonní číslo umožňující příjem textových zpráv (i zahraniční), 

 IČO z domovského státu,  

 číslo bankovního účtu a kód banky (účet vedený poskytovatelem platebních služeb v ČR; 

úplný seznam poskytovatelů platebních služeb vede Česká národní banka; seznam je 

k nahlédnutí v ústředí a pobočkách České národní banky a Česká národní banka jej 

uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup), 

 sídlo právnické osoby (obec, ulice, číslo popisné/orientační, PSČ, stát),  

 případná korespondenční adresa. 

 

2.2. Ověření identity 

Při zřizování účtu v APED je nutno ověřit identitu osoby, a to prostřednictvím EPO 

(Elektronické podání) nebo osobně na některém z vybraných územních pracovišť 

libovolného finančního úřadu (dále jen „ÚP“). Zahraniční právnická osoba nezapsaná ve 

veřejném rejstříku na území České republiky ověřuje identitu výlučně na územním pracovišti. 

Po úspěšném odeslání žádosti o zřízení uživatelského účtu v APED bude uživatel, který zvolil 

způsob ověření identity prostřednictvím EPO, přesměrován do EPO – obecná písemnost, kde 

ověří svoji totožnost přihlášením do datové schránky nebo připojením elektronického podpisu. 

Ověření prostřednictvím EPO není přípustné v případě cizinců. 

Při ověření identity u fyzické osoby bude provedeno ověření shody vlastníka datové 

schránky nebo elektronického podpisu a osoby žadatele o zřízení uživatelského účtu, 

u právnických osob bude ověřena shoda vlastníka datové schránky nebo elektronického 

podpisu s osobou oprávněnou za právnickou osobu jednat1 (dle údajů vedených ve 

veřejném rejstříku).  

Před samotným schválením žádosti o zřízení uživatelského účtu bude provedeno srovnání 

žadatelem zadaných údajů s údaji v základních registrech, resp. veřejných rejstřících. 

Při volbě způsobu ověření identity osobně na úřadě bude osoba vyzvána k dostavení se na 

některé z ÚP k ověření identity. Ověření identity provádí na ÚP útvary registrace. V informačním 

e-mailu obdrží uživatel odkaz na seznam pracovišť provádějících ověření identity.  

K ověření identity je fyzická osoba povinna se na ÚP dostavit osobně; ověření identity 

v zastoupení není možné.  

Za právnickou osobu se k ověření identity na ÚP dostaví osoba oprávněná za právnickou 

osobu jednat (dle údajů vedených ve veřejném rejstříku), nebo jí pověřený zástupce na 

základě úředně ověřené plné moci.  

Po ověření shody dat zadaných v APED s údaji v předloženém dokladu totožnosti, případně 

v základních registrech, resp. v případě cizího státního příslušníka s údaji v předloženém 

dokladu totožnosti, případně v Cizineckém informačním systému (dále jen „CIS“), bude žádost 

o zřízení uživatelského účtu schválena. Je-li ověřena identita uživatele a je zřízen uživatelský 

                                                
1 Ve smyslu ustanovení § 24 odst. 4 DŘ v případě, kdy je pro jednání statutárního orgánu právnické osoby 

vyžadováno společné jednání více osob, jedná jejím jménem kterýkoliv člen tohoto statutárního orgánu. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 5 (celkem 29) 

 

účet, má tato osoba za předpokladu splnění dalších podmínek nařízeného dražebního jednání 

a podmínek dražebního řádu právo přistupovat jako dražitel do jednotlivých dražeb v APED. 

Doklady potřebné k ověření identity jsou uvedeny v části 3.2.2. 

V budoucnu může být možnost ověření identity rozšířena i na další způsoby v závislosti na 

postupu elektronizace státní správy. 

 

2.3. Průběh dražby 

Elektronická dražba se zahajuje a ukončuje ve dni a v čase uvedeném v dražební vyhlášce.  

K dražbě bez stanovené dražební jistoty je možné se přihlásit před jejím zahájením i kdykoliv 

v jejím průběhu.  

K dražbě se stanovenou dražební jistotou je možné se přihlásit před jejím zahájením, přičemž 

podmínkou účasti v dražbě je složení dražební jistoty v termínu stanoveném v dražební 

vyhlášce. 

Dražitel po přihlášení do dražby v APED zadává maximální nabízenou cenu (nejvyšší dražební 

podání), kterou je ochoten uhradit za předmět dražby; tato maximální cena je důvěrná a není 

v APED zveřejněna. APED provede potřebné validace a dražitele informuje o příjmu dražebního 

podání, aktuální ceně draženého předmětu a historii akceptovaných příhozů (sdělením na 

obrazovce a zasláním e-mailu).  

APED pak provádí automatizovaně jednotlivé příhozy pouze v takové výši, aby byl návrh 

dražitele návrhem s nejvyšším dražebním podáním (tzn., aby převýšil nabídky ostatních 

dražitelů o částku minimálního příhozu). Jakmile dojde k navýšení nejvyššího dražebního 

podání ostatními dražiteli, navýší APED automaticky nabídku dražitele na minimální cenu, která 

převýší nabídky ostatních dražitelů o jeden příhoz (minimální výši příhozu, stanovenou dražební 

vyhláškou) až do výše maximální nabízené ceny zadané dražitelem. Pokud navýšení příhozu 

jiným dražitelem překročí hranici zadané maximální nabízené ceny, APED e-mailem informuje 

dražitele o jejím překročení. 

Dražitel může činit dražební podání rovněž tak, že pokaždé zadá nabízenou cenu jen ve výši 

aktuálně nejvyššího podání navýšeného o minimální příhoz. 

V průběhu trvání dražby je dražitel oprávněn změnit výši maximální nabízené ceny, avšak její 

nově zadaná výše nemůže být nižší, než aktuální cena předmětu dražby navýšená o minimální 

příhoz, a může tak učinit pouze ve lhůtě od začátku dražby do jejího konce. 

APED umožní učinit dražební podání ve výši aktuální ceny pouze dražiteli, který správci daně 

prokázal předkupní právo nebo právo výhrady zpětné koupě. Tento dražitel má právo 

přednostního příklepu při stejném dražebním podání, nebude-li učiněno dražební podání vyšší. 

Je-li takovýchto dražitelů se stejným nejvyšším dražebním podáním více, APED udělí příklep 

tomu, kdo učinil dražební podání jako první. O pořadí dražebních podání rozhoduje čas přijetí 

elektronických pokynů serverem provozovatele. V případě účasti více dražitelů s předkupním 

právem nebo právem výhrady zpětné koupě v dražbě shodného předmětu, (v dražbě si 

konkurují) APED vyhodnocuje jejich příhozy standardním způsobem (tato práva jsou postavena 

na roveň), tzn. dražitel s předkupním právem nebo právem výhrady zpětné koupě musí 

k překonání jiného dražitele s předkupním právem nebo právem výhrady zpětné koupě překonat 

jeho aktuální nabízenou cenu o stanovený minimální příhoz. 

Uplynutím stanoveného konce dražby dražba končí; příklep je udělen tomu dražiteli, jehož 

dražební podání je v okamžiku ukončení dražby evidováno jako nejvyšší (nebo shodné za 

respektování pravidel uvedených v tomto článku ohledně dražitelů s předkupním právem nebo 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 6 (celkem 29) 

 

výhradou zpětné koupě). Na detailu dražby se zobrazí informace o udělení příklepu a o 

dosaženém nejvyšším dražebním podání.  

Po ukončení dražby APED automaticky zašle dražiteli e-mailovou zprávu o výsledku dražby 

(zda se stal vydražitelem či nikoliv). Vydražitel rovněž obdrží e-mailem pokyny k platbě 

nejvyššího dražebního podání a informace o místě a čase vyzvednutí vydražených movitých 

věcí. APED po ukončení dražby automaticky vygeneruje koncept Protokolu o průběhu dražby 

a koncept Rozhodnutí o příklepu. 

Vydražené věci movité správce daně nezasílá; vydražitel si je musí osobně vyzvednout v čase 

a místě uvedeném v dražební vyhlášce a v informačním e-mailu (případně v individuálně 

dohodnutém termínu).  

 

2.4. Přehled o provedených úkonech 

Externí uživatel má v uživatelském účtu přístup k formulářům, které obsahují veškeré záznamy 

jeho e-mailové komunikace, zaplacené/vrácené jistoty, zaplacená nejvyšší dražební podání a 

seznam vydražených předmětů. 

 

3. Interní část  

Interní část je určena ke správě APED a jednotlivých dražeb. 

  

3.1. Provozovatel APED 

APED provozuje Generální finanční ředitelství. 

 

3.1.1. Správa organizace 

APED umožňuje oprávněným osobám (správce – zaměstnanec GFŘ) spravovat jednotlivé 

interní subjekty (správce daně – FÚ/ÚP) a jejich oprávněné uživatele (exekutor a schvalovatel). 

Prostřednictvím hlavního menu je možno vytvořit nového správce daně nebo editovat 

stávajícího.  

Každému správci daně jsou přiřazena oprávnění interních uživatelů (exekutoři, schvalovatelé) 

a jejich role. 

Po přiřazení oprávněného interního uživatele (exekutora, schvalovatele) je nový interní uživatel 

notifikován prostřednictvím e-mailu – APED vygeneruje uživatelské jméno a heslo pro první 

přihlášení, nastaví role a umožní přístup do interní části APED.  

 

3.1.2. Exekutor a schvalovatel 

Exekutorem se pro tyto účely rozumí daňový exekutor ve smyslu ustanovení § 194 odst. 2 DŘ; 

schvalovatelem pracovník útvaru registrace s přidělenou rolí „schvalovatel“. 

Po notifikaci prostřednictvím e-mailu se interní uživatel do APED přihlašuje prostřednictvím 

přihlašovacího formuláře. Po prvním přihlášení si nastaví vlastní heslo. Nově zadávané heslo 

musí mít délku v rozmezí 8 až 16 znaků a současně musí obsahovat minimálně jednu číslici, 

jedno velké písmeno a jedno malé písmeno. Zapomenuté heslo je možné obnovit na stránce 

pro přihlášení do APED.   

 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 7 (celkem 29) 

 

3.2. Ověření identity  

Ověření identity externích uživatelů (včetně řešení nesouladu údajů zadaných v žádosti s údaji 

v základních registrech) budou provádět pověření zaměstnanci zařazení v útvarech registrace 

vybraných ÚP, kterým bude přidělena role schvalovatele.  

Stejný postup bude uplatněn u osob, které v základních registrech nejsou vedeny (cizí státní 

příslušníci – ověření v CIS, zahraniční právnické osoby – ověření na základě předložených 

dokumentů s úředním překladem do českého jazyka – vyjma slovenského jazyka).  

Ověřit identitu může uživatel provést dvěma způsoby: 

 osobně na úřadě, 

 bez osobní účasti na úřadě na základě žádosti podané prostřednictvím EPO – obecná 

písemnost (tuto možnost nemůže využít fyzická osoba-cizinec a zahraniční právnická 

osoba nezapsaná ve veřejném rejstříku na území ČR). 

 

3.2.1. Ověření identity osobně na úřadě 

Ověření identity osoby žádající zřízení uživatelského účtu spočívá u: 

a) fyzické osoby v kontrole identity žadatele a kontrole shody údajů zadaných žadatelem do 

APED a údajů v předloženém průkazu totožnosti, 

b) fyzické osoby cizího státního příslušníka v kontrole identity žadatele a kontrole shody 

údajů zadaných žadatelem do APED a dle okolností s údaji v předloženém dokladu 

totožnosti, případně údajů vedených v CIS, vložení do RDS (pokud již není tato osoba 

v RDS vložena z jiného důvodu), přidělení VČP (pokud již nebylo přiděleno; VČP se 

nepřidělí, pokud má tato osoba již přiděleno české rodné číslo) a zapsání VČP do APED,  

c) právnické osoby zapsané ve veřejném rejstříku na území ČR v kontrole shody údajů 

zadaných žadatelem do APED a údajů vedených ve veřejném rejstříku a kontrole identity 

osoby jednající za právnickou osobu, zejména oprávněnosti jednat za tuto právnickou 

osobu, 

d) zahraniční právnické osoby nezapsané ve veřejném rejstříku na území ČR v kontrole 

shody údajů zadaných žadatelem do APED a údaji v předložených dokumentech 

z domovského státu a jejich úředních překladů do českého jazyka (výpis z veřejného 

rejstříku domovského státu, případně plná moc vydaná osobou oprávněnou za zahraniční 

právnickou osobu jednat) a kontrole identity osoby jednající za právnickou osobu, zejména 

oprávněnosti jednat za tuto právnickou osobu a vložení do RDS, přidělení VČR (pokud již 

není tato osoba v RDS vložena z jiného důvodu a nemá již VČP přiděleno) a zapsání VČP 

do APED. 

Po ověření shody dat zadaných v APED s údaji v předložených dokladech případně 

v základních registrech nebo CIS v případě cizího státního příslušníka, a dle typu uživatele 

případného vložení do RDS a doplnění VČP do APED, bude žádost o zřízení uživatelského účtu 

schválena.  

 

3.2.2. Doklady potřebné pro ověření totožnosti  

a) Fyzická osoba – občanský průkaz nebo jiný doklad totožnosti (cestovní pas), případně 

doklad o nabytí svéprávnosti před dosažením zletilosti. 

b) Fyzická osoba – cizí státní příslušník – povolení k pobytu, průkaz povolení k pobytu 

azylanta, cestovní nebo jiný pas, případně doklad o nabytí svéprávnosti před dosažením 

zletilosti. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 8 (celkem 29) 

 

c) Právnická osoba  

 fyzická osoba oprávněná dle záznamu ve veřejném rejstříku za právnickou osobu 

jednat – občanský průkaz nebo jiný doklad totožnosti, 

 fyzická osoba na základě plné moci vydané osobou oprávněnou za právnickou osobu 

jednat – úředně ověřená plná moc a občanský průkaz, nebo jiný doklad totožnosti (při 

žádosti o ověření identity žadatele se nelze odvolávat na dříve správci daně 

předloženou plnou moc; je nutno vždy předložit plnou moc speciálně určenou pro 

ověření identity při zřízení uživatelského účtu). 

Nepředloží-li osoba žádající o zřízení uživatelského účtu výše uvedené doklady potřebné pro 

ověření totožnosti ani v dohodnutém náhradním termínu, její žádost o zřízení uživatelského účtu 

bude zamítnuta a po 6 měsících od odeslání žádosti bude z APED odstraněna (to není 

překážkou zadání nové žádosti). 

Po ověření souladu zadaných údajů s údaji v předloženém dokladu totožnosti, 

resp. v základních registrech nebo CIS, útvar registrace žádost o zřízení uživatelského účtu 

schválí. Před schválením je nutno pečlivě zkontrolovat správný výběr schvalované žádosti – 

vzhledem k bezprostřednímu odesílání potvrzení o schválení žádosti žadateli není možné 

dodatečné zrušení schválení žádosti. V případě nesouladu údajů útvar registrace na základě 

souhlasu žadatele údaje v APED opraví a žádost schválí.  

Schvalovatel nemůže opravovat uživatelem zadané číslo účtu, tento údaj si v případě 

potřeby upraví/změní sám externí uživatel po schválení žádosti a přihlášení se do APED. 

V případě nesouhlasu žadatele s opravou jím zadaných údajů schvalovatel žádost zamítne 

a důvod zamítnutí poznamená do APED; pole: „Důvod zamítnutí žádosti o zřízení uživatelského 

účtu“, které se zobrazí po volbě „Zamítnout žádost“. 

V případě chybějících předepsaných dokladů předkládaných žadatelem nebo chybějící plné 

moci či jejího úředního ověření je možno žadateli poskytnout časový prostor na doplnění 

chybějících náležitostí a žádost ponechat neschválenou. 

Předložené doklady (originál plné moci atp.) se evidují v EPI pod typem písemnosti 1381101 

Písemnosti APED – Zřízení (změna) uživatelského účtu.  

Vlastní písemnosti vyhotovené v souvislosti s APED, jako např. úřední záznam o důležitém 

úkonu nebo zjištění při schvalování žádosti o zřízení účtu se evidují v EPI pod typem 

písemnosti 2381101 Písemnosti APED - úřední záznam - zřízení (změna) uživatelského 

účtu.  

Tyto písemnosti se ukládají odděleně od registračního spisu. Uvedené typy písemností se 

nezařazují do žádné části spisu ani do žádné složky a nebudou se v případě změny místní 

příslušnosti uživatele stěhovat.  

 

3.2.3. Ověření identity prostřednictvím EPO 

Ověření identity uživatele APED za základě žádosti podané prostřednictvím EPO spočívá kromě 

ověření shody jím zadaných údajů do registračního formuláře v APED, v ověření osoby, která 

žádost podala.  

Žádost musí být opatřena uznávaným elektronickým podpisem nebo ověřena přihlášením se do 

datové schránky.  

Schválení těchto žádostí budou v APED provádět zaměstnanci zařazení v útvarech registrace 

vybraných ÚP.  

Postup při zpracování žádosti: 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 9 (celkem 29) 

 

a) Podatelna 

Pracovník podatelny v případě, že je žadatel evidován v RDS, v úloze „Zpracování písemností 

– souborů“ zvolí „nahrání do došlých dat“. Pokud žadatel není evidován v RDS, požádá 

registrační oddělení o zaevidování žadatele do RDS.  Po nahrání došlých dat pracovník 

podatelny přidělí písemnost příslušnému pracovníkovi registračního oddělení s rolí 

schvalovatele. 

 

b) Schvalovatel 

Schvalovatel, kterému byla přidělena žádost o ověření identity v APED, provede v úloze 

ADIS EPI „Zpracování písemností – souborů“ následující úkony: 

 v případě, že žádost byla podepsána uznávaným elektronickým podpisem, ověří volbou 

„Akce pro ověření platnosti ZAREP“ shodu vlastníka elektronického podpisu a osoby 

žadatele o zřízení uživatelského účtu, 

 v případě, že žádost byla ověřena prostřednictvím přihlášení se do datové schránky, ověří 

volbou „prohlížení detailů Datové schránky“ shodu vlastníka datové schránky s osobou 

žadatele o zřízení uživatelského účtu. 

 

V případě, že žadatelem o zřízení uživatelského účtu je právnická osoba, ověří, zda osoba, 

která žádost podala, je oprávněna za právnickou osobu jednat. 

  

Při dosažení pozitivních výsledků dle předchozích kroků provede schvalovatel srovnání 

žadatelem zadaných údajů do APED s údaji v základních registrech, resp. s údaji ve veřejném 

rejstříku. V případě ztotožnění osoby žadatele o zřízení uživatelského účtu opraví v APED 

případné nesrovnalosti dle údajů vedených v základních registrech, resp. ve veřejném rejstříku 

a žádost schválí. 

 

V případě, že se nepodaří osobu žadatele ztotožnit, nebo žádost podala osoba odlišná od osoby 

uvedené v APED anebo žádost podala osoba, která není oprávněna jednat za právnickou 

osobu, žádost zamítne. 

 

V případě zamítnutí žádosti vyplní pole „Důvod zamítnutí žádosti“, kde uvede např.  

 údaje zadané žadatelem se neshodují s údaji v základních registrech (nebo ve veřejném 

rejstříku), 

 žádost podala osoba, která není oprávněna za právnickou osobu jednat. 

Text zapsaný do pole „Důvod zamítnutí žádosti“ APED přenese do informačního e-mailu, který 

obdrží žadatel s informací o zamítnutí žádosti. 

 

Po zpracování žádosti v APED, schvalovatel vyřídí písemnost v ADIS do stavu 3. 

 

3.3. Oprava osobních údajů uživatele na žádost 

Změnu osobních identifikačních údajů může provést pouze schvalovatel na žádost 

uživatele, a to prostřednictvím volby „Změnit osobní údaje uživatele“, po vyplnění pole 

„Odůvodnění změny osobních údajů uživatele“. Schvalovatel opravuje pouze změny osobních 

údajů, které se ověřují v základních registrech. O změnu může uživatel požádat osobně na 

úřadě, nebo písemně (na úřadě nemusí předkládat písemnou žádost).  

 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 10 (celkem 29) 

 

3.4. Oprava osobních údajů uživatele z moci úřední 

Změna osobních údajů z moci úřední bude provedena pouze v případě, že se uživatel APED 

stal vydražitelem a při zpracování rozhodnutí o příklepu správce daně zjistí, že údaje vedené 

v APED nesouhlasí s údaji vedenými v základních registrech (registru v ADIS).  

    

3.5. Odebrání přístupu 

Tato funkcionalita byla zapracována pro řešení nestandardních situací, kdy nelze využít jiný 

postup. Využití funkcionality musí být vždy konzultováno s Odborem vymáhání GFŘ. 

Odebrání přístupu provádí schvalovatel, a to pouze na písemnou žádost exekutora, ve které 

budou uvedeny identifikační údaje uživatele a důvod pro odebrání přístupu, případně doba, po 

kterou má být přístup odebrán.  

 

3.6. Vložení uživatele APED do ADIS 

Osoby s uživatelským účtem v APED nebudou automaticky vkládány do RDS v ADIS. Ke 

vložení uživatele APED do RDS v ADIS bude přistoupeno jen v těchto případech: 

 pokud se jedná o zahraniční právnickou osobu nezapsanou ve veřejném rejstříku na 

území ČR a fyzickou osobu cizího státního příslušníka bez přiděleného českého RČ, 

 pokud se osoba s uživatelským účtem v APED přihlásí do dražby se stanovenou dražební 

jistotou a v případě, že se stane vydražitelem u dražby bez stanovené dražební jistoty. 

Podnět ke vložení do RDS v ADIS a vytvoření vazby DS – DP na DP 10 dá v obou 

případech exekutor spravující příslušnou dražbu. Tento exekutor bude také vložen jako 

správce do vazby DS-DP na DP 10. 

Tyto osoby budou vloženy do RDS s příznakem DIČ = „N“, pokud již nejsou v RDS daného 

FÚ evidovány/registrovány z jiného důvodu. 

Do ADIS budou osoby vkládány rovněž v případě, že bude nutno zaevidovat písemnosti 

předložené při schvalování žádosti, případně pokud bude žádost o ověření identity zaslána 

prostřednictvím EPO (pokud nebude již v ADIS osoba evidována). 

 

3.6.1. Vložení dražitele do ADIS při přihlášení do dražby s dražební jistotou 

Je-li nařízena dražba se stanovenou dražební jistotou, exekutor průběžně a bezprostředně po 

uplynutí lhůty stanovené k přihlášení do dražby ověří u všech přihlášených dražitelů, zda jsou 

vloženi v RDS v ADIS dle části 3.6., v opačném případě zajistí v součinnosti s útvarem 

registrace nápravu. 

 

3.6.2. Vložení vydražitele do ADIS u dražby bez stanovené dražební jistoty 

U dražeb bez stanovené dražební jistoty bezprostředně po ukončení dražby exekutor 

v součinnosti s útvarem registrace zajistí vložení vydražitelů do RDS v ADIS a vytvoření vazby 

DS – DP na DP 10 s příslušným exekutorem jako správcem. To neplatí v případě již v RDS 

zaevidovaných nebo zaregistrovaných osob.  

 

3.7. Změna místní příslušnosti  

V případě, že u dlužníka dojde ke změně podmínek pro stanovení místní příslušnosti v době, 

kdy již byla dražba nařízena (dražba byla zveřejněna v APED), a tento dlužník je registrovaným 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 11 (celkem 29) 

 

daňovým subjektem (tzn. je registrován např. k dani z příjmů, DPH apod.), správce daně stanoví 

rozhodnutím den, k němuž přechází místní příslušnost na nového správce daně (§ 131 odst. 1 

DŘ) tak, aby tento den nastal až po provedení dražby (ukončení dražebního jednání).  

V případě neregistrovaného daňového subjektu, kdy místní příslušnost přechází okamžikem 

změny podmínek pro její stanovení (správce daně nevydává rozhodnutí o změně místní 

příslušnosti), bude spis postoupen nově místně příslušnému správci daně až po provedení 

dražby, do té doby vykonává správu daně dosud místně příslušný správce daně (§ 16 odst. 2 

DŘ). 

V případě, že dojde ke změně podmínek pro stanovení místní příslušnosti před nařízením 

dražby (tj. před zveřejněním dražby v APED) a bude se jednat o neregistrovaný daňový subjekt, 

dosud místně příslušný správce daně postoupí spis nově místně příslušnému správci daně, 

přičemž dražbu nařídí a provede na dožádání nově místně příslušný správce daně. Dožádání 

k provedení dražby je nutné s ohledem na dikci ustanovení § 185 odst. 3 DŘ. 

V případě registrovaného daňového subjektu je nutno rozlišit, zda již bylo vydáno rozhodnutí 

o změně místní příslušnosti a stanoveno datum změny místní příslušnosti či nikoliv, a při 

nařízení dražby a určení jejího data vždy postupovat v úzké součinnosti s útvarem registrace. 

 

3.8. Založení dražby  

Exekutor založí novou dražbu na formuláři „Správa elektronických dražeb“. Postup je uveden 

v uživatelské příručce.  

 

3.9. Předměty, které nelze dražit elektronicky  

Elektronicky nelze dražit (vzhledem k jejich charakteru nebo stanovení zvláštních podmínek pro 

jejich nabývání do vlastnictví) věci, jejichž prodej podléhá omezením dle ustanovení § 212 

a násl. DŘ, nebo při jejichž prodeji je nutno respektovat omezení plynoucí ze zvláštních 

předpisů. Jedná se např. o: 

 zbraně kategorie A, B a C (zbraně kategorie A a B – postup zpeněžení dle § 212 DŘ), 

 movité věci a nemovité věci podléhající režimu přenesení daňové povinnosti dle 

ustanovení § 92a až 92d a § 92ea až 92g zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 

hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (s ohledem na komplikovanost právní úpravy této 

oblasti není zatím programová podpora v APED, v době zpracování projektu právní řád 

tuto problematiku neobsahoval), 

 PHM a látky obdobného charakteru, 

 družstevní podíl v družstvu, se kterým je spojeno právo užívání bytu, a to v případech, kdy 

stanovy družstva obsahují omezující ustanovení týkající se možného členství v družstvu 

(např. členem družstva se může stát pouze fyzická osoba)   

 

 

 

3.10. Vybraná pole formuláře dražba – instrukce pro vyplnění  

Z důvodu sjednocení obsahu viditelných polí v APED a obsahu dražebních vyhlášek (které se 

v APED automaticky generují ze zadaných údajů), doporučujeme respektovat níže uvedená 

pravidla.  

 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 12 (celkem 29) 

 

3.10.1. Název (dražby, předmětu dražby) 

Název se zadává s počátečním velkým písmenem. Do položky „Název“ se uvádí stručně 

a výstižně, co je předmětem dražby – např. Sportovní vybavení; Jízdní kola; Stavební pozemek 

v Benešově; Rodinný dům v Úvalech – podíl ½; Byt 2+1 v Brně; Ford Focus 1.6 TDCi; Soubor 

sportovního vybavení, apod.  Vzhledem k omezenému prostoru pro zobrazování názvu 

v přehledu dražeb by název neměl obsahovat nadbytečné údaje (např. „dražba“, „prodej“, 

„opakovaná dražba“ – tyto údaje buď v tomto umístění nemají žádný význam, nebo se zobrazí 

na základě volby typu dražby).  

V případě dražby s jedním předmětem dražby se zadává název dražby i název předmětu 

shodně; v případě dražby s více předměty dražby bude název dražby vystihovat souhrnně 

dražené předměty (např. Sportovní vybavení) a název předmětu bude vystihovat dražený 

předmět (např. předmět č. 1 – Sportovní obuv PUMA; předmět č. 2 – fotbalový míč Addidas; 

předmět č. 3 -  Sada dresů na fotbal). 

 

3.10.2. Druh dražby 

V položce druh dražby jsou volby: 

 Nemovité věci, 

 Movité věci, 

 Auto – moto. 

Motorová vozidla (Auto – moto) spadající do kategorie věcí movitých jsou vedena jako 

samostatný druh dražby z důvodu nejvyššího zájmu potencionálních dražitelů a usnadnění 

vyhledávání této komodity.  

Dražba družstevního podílu v družstvu, se kterým je spojeno právo užívat byt, je v APED řazena 

do druhu dražby Nemovité věci, ostatní dražby družstevních podílů jsou v APED řazeny do 

druhu dražby Movité věci.  

 

3.10.3. Opakovaná dražba 

Do opakované dražby lze předmět dražby převést z dražby původní (načíst ze seznamu 

neúspěšných dražeb). 

 

3.10.4. Místo převzetí/katastrální území 

V položce „Místo převzetí/katastrální území“ v detailu dražby exekutor uvede pouze název 

obce, kde dojde k předání vydražené movité věci vydražiteli, v případě věcí nemovitých uvede 

název katastrálního území, v němž se nachází nemovitá věc. 

 

3.10.5. Den, místo a čas předání věci 

U dražeb movitých věcí se vždy zadá datum, přesná adresa místa předání věci a čas předání 

věci. Navíc lze uvést poznámku, že termín a čas lze individuálně dohodnout se správcem daně 

a uvést kontakt.  

Datum předání se stanoví s přihlédnutím ke lhůtě na doplacení nejvyššího dražebního podání 

a k potřebnému času na zpracování platby v ADIS – tj. lhůta pro doplacení nejvyššího 

dražebního podání + 7 pracovních dnů. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 13 (celkem 29) 

 

Místo konkrétního data a času předání lze uvést, že datum a čas bude stanoven po dohodě 

mezi správcem daně a vydražitelem. 

V případě dražby věcí movitých, kde se uplatní postup dle § 211 odst. 5 DŘ, je nutné uvést, že 

termín předání vydražené věci bude stanoven dodatečně, v závislosti na termínu úhrady 

nejvyššího podání a termínu nabytí právní moci rozhodnutí o příklepu.   

V případě dražby nemovitých věcí se položka nezobrazuje. 

 

3.10.6. Datum a čas zahájení dražby 

Datum a čas zahájení dražby stanoví exekutor tak, aby byly dodrženy lhůty uvedené 

v ustanovení § 196 odst. 2 DŘ, tj. aby dražební vyhláška byla zveřejněna před zahájením dražby 

nejméně po dobu 30 dnů v případě dražby nemovitých věcí a věcí movitých dražených dle 

ustanovení § 211 odst. 5 DŘ, resp. 20 dnů v případě dražby movitých věcí. 

Začátek a konec dražby je nutné stanovit tak, aby nezasahoval do dne vyhrazeného pro 

provádění údržby APED, kterým je každý třetí den v měsíci (např. začátek dražby lze nařídit 

nejdříve na 4. 4. a současně musí tato dražba skončit nejpozději 2. 5.). Po dobu nezbytně 

nutnou bude v době údržby APED mimo provoz. Tato informace se bude uživatelům zobrazovat. 

 

3.10.7. Datum a čas konce dražby 

Délku trvání dražby stanoví exekutor dle vlastního uvážení, přičemž se doporučuje v zájmu 

umožnění co největší účasti dražitelů délku trvání dražby stanovovat v rozmezí 1 až 3 dnů. 

Začátek a konec dražby se doporučuje stanovovat tak, aby spadal do pracovní doby (sledování 

automatických e-mailových zpráv zasílaných APED příslušnému exekutorovi a z důvodu jeho 

rychlé reakce na nastalé situace). 

APED obsahuje nepropustnou kontrolu na konec dražby – konce dražby nemohou být 

nastaveny na stejný čas; je nutno dodržet časový odstup alespoň 15 minut (v APED je 

nastavena nepropustná kontrola; na porušení pravidla APED upozorní chybovou hláškou).  

 

3.10.8. Předměty dražené postupně 

V zaškrtávacím poli je přednastaven atribut „X“ tzn., že předměty nejsou draženy postupně (jsou 

draženy všechny naráz); v případě, že budou draženy postupně, kliknutím na pole s „X“ změní 

atribut v poli na „“ (začátek dražby jednotlivých předmětů je naplněn datem a časem začátku 

dražby, v případě potřeby je možné jej editovat). Pokud je v jedné dražbě draženo více 

obdobných předmětů (například více motorových vozidel), doporučuje se zvolit konec dražby 

jednotlivých předmětů tak, aby se lišil alespoň o jeden den, což umožní neúspěšným dražitelům 

učinit příhoz u dalšího předmětu.  

 

3.10.9. Dražba s dražební jistotou 

Exekutor zvolí, zda se jedná o dražbu s dražební jistotou – v zaškrtávacím poli je přednastaven 

atribut „X“ tzn., že se nejedná o dražbu se stanovenou dražební jistotou; v případě, že se bude 

jednat o dražbu, kde byla stanovena dražební jistota, kliknutím na pole s „X“ exekutor změní 

atribut v poli na „“. 

V elektronických dražbách nelze v rámci jedné dražby s více předměty kombinovat 

dražbu předmětu se stanovenou dražební jistotou a předmětu bez stanovené dražební 

jistoty. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 14 (celkem 29) 

 

 

3.10.10. Soubor předmětů 

Informace o dražených předmětech vkládá do APED správce daně, který jejich dražbu nařídil 

a který je odpovědný za obsah a pravdivost uveřejněných informací. Každý dražený předmět 

(soubor) má své jedinečné desetimístné číslo přidělené APED (číslo se skládá z dvojčíslí roku, 

čtyřmístného pořadového čísla dražby a čtyřmístného čísla předmětu). 

Exekutor kromě ručního zadání předmětů do ADIS má možnost importovat CSV soubor 

s informacemi o dražených předmětech vygenerovaný v APED.  

Veškeré ceny dražených předmětů jsou uváděny celkovou částkou v korunách českých včetně 

daně z přidané hodnoty a s uvedením příslušné sazby daně (případně spotřební daně). 

Skutečnost, že cena je včetně daně z přidané hodnoty (příp. spotřební daně) bude u příslušné 

položky uvedena. 

Z hlediska efektivnosti a hospodárnosti je vhodné pokusit se větší množství dražených movitých 

věcí prodat v dražbě nejprve jako soubor; to za předpokladu, že skladba dražených předmětů 

umožňuje vytvořit smysluplný soubor/soubory a není zde předpoklad, že dražba jednotlivých 

předmětů bude z hlediska dosažené ceny výhodnější. V případě věcí nemovitých je vhodné 

dražit jako soubor pouze nemovité věci, které spolu vytváří funkční celky.  

V případě, že nevydraženým předmětem dražby byl soubor věcí a tyto budou v následující 

dražbě draženy jednotlivě, nejedná se o opakovanou dražbu (předmět dražby není shodný 

s předchozí dražbou).  

APED umožňuje vložit nevydražené předměty do opakované dražby. K tomu je nutné změnit 

atribut v poli „Opakovaná dražba“ na „“, poté je zobrazena volba „Zkopírovat nevydražené 

předměty“. V takovém případě je nutné zkontrolovat u všech takto vložených předmětů pro 

opakovanou dražbu vyplnění všech potřebných položek.  

 

3.10.11. Datum úhrady nejvyššího dražebního podání 

Lhůta pro úhradu nejvyššího dražebního podání v případě dražby věcí movitých bude 

stanovena v délce max. 10 dnů ode dne udělení příklepu (§ 211 odst. 2 DŘ). Doporučuje se tuto 

lhůtu nestanovovat v délce kratší než 5 dnů. Vzhledem k tomu, že běh lhůty je vázán na den 

udělení příklepu (tj. den ukončení dražby), datum úhrady nejvyššího dražebního podání se 

zadává již při zavádění dražby do APED. Zadává se do povinného pole „Datum úhrady nejvyš. 

podání“ zadáním konkrétního data, které splňuje podmínky pro úhradu nejvyššího podání dle 

ustanovení § 211 odst. 2 DŘ. 

Lhůta pro úhradu nejvyššího dražebního podání v případě věcí nemovitých bude stanovena 

v souladu s ustanovením § 222 odst. 3 DŘ, tj. max. v délce 2 měsíců ode dne nabytí právní 

moci rozhodnutí o příklepu. Protože běh lhůty pro úhradu nejvyššího dražebního podání u věcí 

nemovitých je vázán na den nabytí právní moci rozhodnutí o příklepu, do APED se zadá 

lhůta pro úhradu nejvyššího podání stanovená ve dnech a konkrétní datum pro úhradu 

nejvyššího podání bude do APED zadáno dodatečně poté, co rozhodnutí o příklepu nabyde 

právní moci. 

Příklad: Do pole „Počet dnů (od právní moci rozhodnutí o příklepu)“ se uvede: 50  

Obdobně se postupuje i u věcí movitých dražených dle ustanovení § 211 odst. 5 DŘ, kde 

se však doporučuje s ohledem na charakter a cenu dražených věcí stanovit lhůtu k doplacení 

nejvyššího podání v rozmezí 10 až 30 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o příklepu.  

Příklad: Do pole „Počet dnů (od právní moci rozhodnutí o příklepu)“ se uvede: 20  



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 15 (celkem 29) 

 

Tyto údaje budou automaticky dotaženy do konceptu dražební vyhlášky vygenerovaného APED 

a budou zobrazeny v detailu draženého předmětu. 

Vydražitel může v případě dražby nemovitých věcí a dražby věcí movitých dražených dle 

ustanovení § 211 odst. 5 DŘ požádat ve smyslu ustanovení § 226 odst. 1 DŘ o prodloužení 

lhůty pro úhradu nejvyššího podání, a to nejvýše o 30 dnů.   

(Počítání času srovnej § 33 DŘ). 

  

3.10.12. Finanční strop 

V případě, kdy bude draženo více předmětů dražby a je zde předpoklad, že by k uspokojení 

vymáhaných nedoplatků a dalších nároků, které mají být popřípadě uspokojeny při rozvrhu 

výtěžku, mohl postačovat výtěžek dražby jen části předmětů, exekutor u dražby nastaví 

tzv. „finanční strop“, čímž se rozumí stanovení hranice součtu nejvyšších podání postupně 

dražených předmětů, po jejímž dosažení se dražba ukončí, a další předměty se nebudou již 

dále dražit, protože dosažený výtěžek získaný dražbou postačuje k uspokojení vymáhaných 

nedoplatků a dalších nároků, které mají být popřípadě uspokojeny při rozvrhu výtěžku (§ 202 

DŘ).  

V případě, že exekutor nastaví u dané dražby „finanční strop“, musí tuto dražbu zadat jako 

postupnou a nastavit začátky a konce dražeb jednotlivých předmětů tak, aby dražba dalšího 

předmětu začínala až po ukončení dražby předmětu předchozího tak, aby při zastavení 

dražby po dosažení finančního stropu neprobíhala žádná dražba předmětu (mezi koncem 

dražby jednoho předmětu a začátkem dražby dalšího předmětu musí být odstup minimálně 

5 minut). 

  

3.10.13. Lhůta pro úhradu dražební jistoty 

V případech, kdy zákon vyžaduje jako jednu z podmínek pro účast v dražbě složení dražební 

jistoty (dražba věcí nemovitých; dražba věcí movitých dle § 211 odst. 5 DŘ), bude lhůta pro 

složení dražební jistoty stanovena tak, aby od data složení dražební jistoty do zahájení dražby 

uplynulo 7 pracovních dnů (nutné pro zaúčtování v ADIS a vytvoření seznamu dražitelů 

s uhrazenou dražební jistotou, který bude přenesen před zahájením dražby z ADIS do APED 

pomocí CSV souboru). Z uvedeného vyplývá, že lhůta pro placení dražební jistoty nemůže 

končit v nepracovní den.  

 

3.10.14. Popis 

Do pole „Popis“ nelze vkládat popis předmětu dražby formou kopírování tabulky (APED zveřejní 

popis po řádcích a takovémto případě není smysluplný). 

V popisu je třeba uvést vše, co požadujeme, aby bylo v dražební vyhlášce. 

 

3.10.15. Správa galerie  

V záložce „Správa galerie“ budou do APED vkládány fotografie předmětu dražby. APED 

umožňuje vložit neomezený počet fotografií. S ohledem na efektivní využití kapacity hardware 

a následnou rychlost zobrazování, se však doporučuje vkládat jen nezbytně nutný počet 

fotografií. Volbou „Hlavní miniatura“ vybere exekutor hlavní reprezentativní obrázek, který bude 

zobrazován v přehledu dražeb, implicitně je za hlavní miniaturu považována fotografie vložená 

do galerie jako první. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 16 (celkem 29) 

 

Na zveřejňovaných fotografiích nesmí byt zobrazeny žádné osoby a předměty, na kterých jsou 

viditelné osobní údaje (platí i pro registrační značky vozidel).  

 

3.10.16. Zakázané osoby 

Exekutor zadá do APED identifikační údaje osob, které mají ze zákona zakázáno zúčastnit se 

konkrétní dražby. Zakázanými osobami jsou: dlužník; manžel/manželka dlužníka; vydražitel 

předmětu dražby, který je znovu dražen z toho důvodu, že tento vydražitel neuhradil ve 

stanovené lhůtě nejvyšší dražební podání dle ustanovení § 201 DŘ; úřední osoby příslušného 

správce daně - údaje pracovníků správce daně se do APED nezadávají. Chybějící identifikační 

údaje třetích osob získává exekutor v úzké spolupráci s útvary registrace.  

Osoby, které se nemohou dražby zúčastnit, se do APED vždy zadávají výběrem ze seznamu 

uživatelů se zřízeným uživatelským účtem v APED; je nutno prověřit, zda uživatel nemá zřízeno 

více uživatelských účtů a v takovém případě se do zakázaných osob zadávají všechny jeho 

uživatelské účty. V případě, že zakázaná osoba uživatelský účet nemá, zadá se do zakázaných 

osob v případě fyzické osoby její rodné číslo, v případě právnické osoby její identifikační číslo 

(IČO).  

Osoby, které se nemohou dražby účastnit, lze zadat pouze pro celou dražbu, nikoliv pro 

jednotlivé předměty. Z tohoto důvodu musí být předmět dražby, u kterého vydražitel 

nedoplatil (nezaplatil) nejvyšší dražební podání, zadáván v dražbě samostatně, tzn., že 

může být nařízena dražba s více předměty jen tehdy, existuje-li u nich stejný vydražitel, 

který neuhradil ve stanovené lhůtě nejvyšší dražební podání.  

Do APED nelze zadat fyzickou osobu, která se nemůže zúčastnit dražby, pokud ji nelze 

identifikovat rodným číslem (subjekty s vlastním číslem plátce). V takovém případě nelze 

dražbu uskutečnit elektronicky, ale je nutno nařídit dražbu s jednáním. Pokud se však 

jedná o dražbu s povinností složit dražební jistotu, do které musí být případní zájemci přihlášeni 

s předstihem a musí tedy již mít zřízený uživatelský účet v APED, pak je lze jako zakázanou 

osobu zadat výběrem ze seznamu uživatelů a dražbu tak lze nařídit jako elektronickou. 

 

3.10.17.  Dražba s povinností složit dražební jistotu 

Uživatel se do dražby přihlásí a přihlášením deklaruje svůj úmysl složit dražební jistotu. Od 

APED obdrží informaci, že po přihlášení má vyčkat na e-mail s pokyny k platbě. APED informuje 

e-mailem exekutora o osobě uživatele přihlášeného k dražbě se stanovenou dražební jistotou. 

V případě, že uživatel není u FÚ provádějícího dražbu registrován v RDS, exekutor předá 

požadavek s údaji uživatele APED registračnímu útvaru, který neprodleně zajistí jeho vložení 

do RDS.  

V případě, že platba jistoty bude připsána na účet správce daně dříve, než dojde k vložení 

uživatele APED do RDS, bude platba evidována jako nejasná. Vkládání do RDS je 

z uvedeného důvodu nutné provádět neprodleně poté, co exekutor obdrží od APED 

informaci o přihlášení uživatele do dražby s dražební jistotou. 

V případě cizinců se při vložení do RDS v rámci FS přiděluje vlastní číslo plátce (pokud nemají 

přiděleno rodné číslo). Budou-li fyzické osoby – cizinci účastnící se dražeb vkládány do RDS na 

jednotlivých FÚ, je třeba dbát na to, aby nedocházelo ke vzniku duplicit.  

Pro platbu dražební jistoty APED vygeneruje všem přihlášeným dražitelům e-mail s číslem účtu, 

VS, SS a se stanoveným textem do položky „zpráva pro příjemce“. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 17 (celkem 29) 

 

Složená dražební jistota se vztahuje vždy pouze k předmětu dražby, k němuž byla složena – 

nelze ji převádět na jiný předmět dražby a neúspěšnému dražiteli bude vždy vrácena zpět 

na jeho účet evidovaný v APED.  

Pokud byla dražební jistota složena opožděně nebo s nesprávnými platebními údaji či 

v nesprávné výši, uživatel nesplnil podmínku pro účast na dražbě. ADIS nezařadí na základě 

této platby či chybějící platby uživatele do CSV souboru „Dražitelé, kteří složili dražební jistotu“ 

(nepropustná kontrola na veškeré platební údaje a přesnou částku) a v APED nebude potvrzena 

jeho přihláška do dražby. Uživatel obdrží informační e-mail s uvedením důvodu, proč se nemůže 

dražby zúčastnit a odkaz na návod jak postupovat, pokud platbu provedl, ale zadal zřejmě 

špatné údaje nebo jinou výši. 

Pokud byla dražební jistota uhrazena včas a se správnými platebními údaji, ale nebyla správně 

identifikována z důvodu, že uživatel APED nebyl vložen do RDS, je nutné tuto platbu vyjasnit 

a znovu vygenerovat CSV soubor „Dražitelé, kteří složili dražební jistotu“. V případě, že by toto 

nebylo možno provést do zahájení dražby (např. z důvodu nezaúčtované platby), je možné 

v APED zaznamenat úhradu dražební jistoty ručně na detailu příslušné dražby v záložce 

„Evidence jistot“, kdy na detailu přihlášeného dražitele lze úhradu zaznamenat (změnit v poli 

„Jistota zaplacena“ atribut „X“ na „“ a doplnit výši zaplacené jistoty a datum úhrady). Po 

správném zaúčtování platby v ADIS je nutno dodatečně vygenerovat předmětný CSV soubor 

a zajistit jeho vložení do APED. Uvedený postup je nutný pro správné fungování 

automatizovaného vracení dražebních jistot. 

Pro účely vrácení dražební jistoty APED vygeneruje seznam neúspěšných dražitelů s čísly účtů, 

na které budou dražební jistoty vráceny a s výší dražební jistoty. Prostřednictvím CSV souboru 

bude tento seznam přenesen do ADIS k dalšímu zpracování (vytvoření platebního poukazu).  

Nesprávně uhrazené dražební jistoty budou vždy vraceny na základě písemné žádosti uživatele 

o její vrácení, ve které uživatel identifikuje platbu a uvede číslo bankovního účtu, na který má 

být jistota vrácena. Účet musí splňovat podmínky stanovené v části 2.1.1., resp. části 2.1.2. 

(tzn., musí se jednat o tuzemský účet vedený poskytovatelem platebních služeb v české měně; 

úplný seznam poskytovatelů platebních služeb vede Česká národní banka; Česká národní 

banka jej uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup). Pro tento úkon není v APED ani 

v ADIS automatická podpora; dle Podmínek pro provádění elektronických dražeb (Dražební řád) 

je uživatel o vrácení nesprávně uhrazené dražební jistoty povinen požádat. 

V případě, že nebude podána písemná žádost o vrácení nesprávně provedené úhrady dražební 

jistoty do 6 let od konce roku, ve kterém byla platba uskutečněna, přeplatek zaniká a stává se 

příjmem rozpočtu, ze kterého je hrazena činnost správce daně, který o něm evidoval (§ 155 

odst. 7 DŘ).  

 

3.10.18. Předkupní právo, výhrada zpětné koupě 

Exekutor zadá do APED identifikační údaje osob, které mají ze zákona předkupní právo 

k předmětu dražby nebo mají k předmětu dražby výhradu zpětné koupě. K jednotlivým 

předmětům dražby lze do APED zadat odlišné osoby s předkupním právem a výhradou 

zpětné koupě. Tyto osoby do APED exekutor zadá buď tím, že je vyhledá v APED v databázi 

osob se zřízeným uživatelským účtem nebo do APED zadá jejich rodné číslo nebo IČO 

(v případě osob, které dosud uživatelský účet nemají zřízen). 

Podmínky pro provádění elektronických dražeb (Dražební řád) stanoví, že předkupní právo 

a výhradu zpětné koupě k dražené věci musí oprávněná osoba uplatnit u příslušného správce 

daně nejpozději 5 pracovních dnů před zahájením dražby a s výjimkou osob, jejichž právo 

vyplývá přímo ze zákona, jej i ve stejné lhůtě správci daně prokázat. Správce daně před 

zahájením dražby rozhodne, zda byly předkupní právo nebo výhrada zpětné koupě prokázány. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 18 (celkem 29) 

 

Jsou-li tato práva prokázána, může je osoba, které svědčí, uplatnit jen v dražbě jako dražitel 

(osoba, které svědčí předkupní právo nebo výhrada zpětné koupě, má v dražbě výhodnější 

postavení před ostatními dražiteli.  

 

3.10.19. Nejnižší dražební podání 

APED dle zvoleného druhu dražební vyhlášky na detailu dražby kontroluje výši zadaného 

nejnižšího podání u každého předmětu dražby následovně: 

 dražba věcí movitých – nejméně 1/3 ze zjištěné ceny  

 dražba věcí nemovitých – 2/3 ze zjištěné ceny 

 dražba věcí movitých podle § 211 odst. 5 DŘ – 2/3 ze zjištěné ceny  

 opakovaná dražba věcí movitých – nejméně 1/3 ze zjištěné ceny 

 opakovaná dražba věcí nemovitých – 1/2 ze zjištěné ceny 

 opakovaná dražba věcí movitých podle § 211 odst. 5 DŘ – 1/2 ze zjištěné ceny 

Nejnižší dražební podání se do APED zadává vždy zaokrouhlené na 1 Kč směrem nahoru.  

 

3.10.20. Kontrola věku 

Exekutor na detailu dražby zvolí, zda se jedná o dražbu, kde k nabytí předmětu do vlastnictví 

stanovuje zákon podmínku nabytí věku 18 let (např. cigarety, alkohol ve spotřebitelském balení, 

zbraně kategorie „D“). V zaškrtávacím poli je přednastaven atribut „X“ tzn., že se nejedná 

o dražbu, kde je podmínkou nabytí předmětu dražby do vlastnictví dosažení věku 18 let; 

kliknutím na pole s „X“ se atribut v poli změní na „“ a v takovém případě APED zkontroluje při 

přihlášení dražitele k dražbě, zda dražitel nejpozději v den ukončení dražby dovrší věk 18 let.   

V případě, že bude v dražbě vyžadována kontrola věku, je nutno před generováním dražební 

vyhlášky zadat jednu z možností uvedenou v části 3.16.1. a po vygenerování dražební vyhlášky 

doplnit text upozorňující na omezení možnosti nabytí předmětu dražby do vlastnictví. 

V elektronických dražbách nelze v rámci jedné dražby s více předměty kombinovat 

dražbu předmětu, kde se kontrola věku vyžaduje s dražbou předmětu, kde se kontrola 

věku nevyžaduje. 

 

3.11. Platby 

Platby v rámci elektronických dražeb (složení dražební jistoty, platba/doplatek nejvyššího 

dražebního podání) budou realizovány prostřednictvím depozitního účtu DP 10, předčíslí účtu 

130032, který je určený výhradně pro platby v rámci elektronických dražeb. Pro dražby 

s jednáním není možné depozitní účet DP 10 použít.  

Platby v rámci elektronických dražeb bude možno provádět výlučně převodem z účtu na účet 

– částku nelze složit v pokladně, zaslat složenkou, uhradit prostřednictvím platební karty ani 

převodem vratitelného přeplatku evidovaného u správce daně – chyběly by nezbytné údaje 

platby – doplňky platby, které se při tomto způsobu platby nevkládají/nepřenáší do ADIS. 

Osobní daňový účet DP 10 se nebude zřizovat všem osobám, které si v APED zřídily uživatelský 

účet, ale jen těm, které se přihlásily do dražby s povinností složení dražební jistoty 

a vydražitelům.  



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 19 (celkem 29) 

 

Z osobního daňového účtu DP 10 vydražitele bude exekutor finanční prostředky převádět na 

DP 3 dlužníka s variabilním symbolem příslušného exekučního příkazu v doplňku platebního 

poukazu (automatizovaně). 

 

3.12. Úkony exekutora před zahájením dražby 

Před zahájením dražby se stanovenou dražební jistotou musí exekutor prověřit, zda jsou všichni 

přihlášení dražitelé vloženi do RDS v ADIS a prostřednictvím CSV souboru importovat do APED 

dražitele, kteří složili dražební jistotu.  Import je třeba provést i v případě, že ze záznamů v ADIS 

vyplývá, že žádný z přihlášených dražitelů jistotu nesložil (z důvodu logování úkonu pro 

případné řešení sporů). CSV soubory není přípustné otvírat a jakkoliv upravovat.  

Před zahájení každé dražby je pak nutno zkontrolovat: 

a) zda bylo do APED zadáno přiznané předkupní právo nebo výhrada zpětné koupě, 

b) zda jsou splněny předpoklady pro konání dražby, tzn.: 

 kontrola v Insolvenčním rejstříku, zda nebylo zahájeno insolvenční řízení, 

 kontrola ve veřejném rejstříku, zda není nařízen výkon rozhodnutí postižením závodu, 

 kontrola ve veřejném seznamu (dle předmětu dražby např. letecký rejstřík, plavební 

rejstřík, katastr nemovitostí), zda není zaznamenáno předběžné opatření soudu – 

zákaz nakládání s majetkem, 

 kontrola ODÚ, zda nebyly nedoplatky uhrazeny, 

 prověření, zda nebyl doručen návrh na vyloučení věci z daňové exekuce, 

 prověření v ADIS, zda při prodeji předmětu dražby bude uplatňována DPH na výstupu 

(dražený předmět je z obchodního majetku plátce DPH), včetně ověření toho, zda je 

daňový subjekt v době dražby stále plátcem DPH. 

V případě, že je dražba prováděna na dožádání jiného správce daně z důvodu změny 

místní příslušnosti dlužníka v průběhu daňové exekuce prodejem movitých nebo 

nemovitých věcí, výše uvedené úkony provede dožádaný správce daně.  

 

3.13. Zrušení a zastavení dražby 

Pokud jsou naplněny zákonné podmínky pro zrušení dražby (např. nedoplatky byly před 

zahájením dražby uhrazeny), správce daně rozhodne před zahájením dražby o jejím zrušení, 

resp. o zastavení dražby v případě, že již dražba byla zahájena (např. bude zjištěno omezení 

přístupu k APED v průběhu elektronické dražby na straně provozovatele).  

Dražba bude zastavena (zrušena) v případě, že v průběhu elektronické dražby došlo k omezení 

funkčnosti APED na straně provozovatele delšímu než 30 minut, nebo i kratšímu v poslední 

hodině před ukončením dražby. V případě krátkodobého výpadku, který nezasáhne do času 

bezprostředně před ukončením dražby, nebude dražba zastavována.  

O této skutečnosti budou informováni všichni dražitelé e-mailem. Informace bude zveřejněna 

rovněž v APED v detailu příslušné dražby.  

Technické problémy na straně uživatele nejsou důvodem pro zastavení dražby. 

Zastavení nebo zrušení dražby se provede na detailu dražby volbou „Zastavit“, kdy je nutné 

vyplnit pole „Důvod zastavení dražby“ a prostřednictvím záložky „Přílohy“ vložit dokument 

příslušného rozhodnutí.  



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 20 (celkem 29) 

 

V případě chybně zadané dražby nebo nedodržení zákonných podmínek stanovených DŘ pro 

konání dražby je nutné dražbu vždy v APED zrušit a vydat rozhodnutí o zrušení dražby. 

Zrušení nebo zastavení dražby z důvodu zahájení insolvenčního řízení ve věci dlužníka se 

v APED provede volbou „Ukončení dražby z důvodu insolvenčního řízení“ a vloží se příslušné 

rozhodnutí obdobně, jako v případě zastavení/zrušení dražby z jiných důvodů. 

Vkládaná rozhodnutí o zrušení nebo zastavení dražby musí mít tvar DZ_xxxxxx, kde xxxxxx je 

číslo dražby (důležité pro správné zobrazení na úředních deskách). 

 

3.14. Vztah k insolvenčnímu řízení 

Je-li vůči dlužníku, jehož majetek má být prodán v elektronické dražbě, do okamžiku zahájení 

dražby zahájeno insolvenční řízení2, elektronickou dražbu není možné zahájit; exekutor označí 

dražbu za zrušenou volbou: „Ukončit z důvodu zahájení insolvence“ a prostřednictvím záložky 

„Přílohy“ vloží do APED Rozhodnutí o zrušení dražby.  

Dojde-li k zahájení insolvenčního řízení až v průběhu dražby a exekutor tuto skutečnost zjistí, 

postupuje obdobně (v průběhu dražby exekutor nemusí zahájení insolvenčního řízení ověřovat).  

APED informuje e-mailem přihlášené dražitele o ukončení dražby z důvodu zahájení 

insolvenčního řízení. Tato skutečnost se zveřejní u dané dražby v APED. Uhrazené dražební 

jistoty správce daně bez zbytečného odkladu vrátí zpět dražitelům na bankovní účet evidovaný 

v APED. APED vygeneruje CSV soubor – seznam dražitelů s čísly jejich účtů a výší dražební 

jistoty pro přenos do ADIS. 

Po ukončení elektronické dražby exekutor vždy ve veřejném rejstříku ověří, zda nebylo zahájeno 

insolvenční řízení. V případě, že v průběhu dražby bylo insolvenční řízení zahájeno a dražba 

nebyla zastavena, exekutor vydá rozhodnutí o příklepu a vyčká s provedením rozvrhu do 

rozhodnutí insolvenčního soudu o podaném návrhu. V případě, že soud konstatuje úpadek 

dlužníka, správce daně vydá výtěžek dražby do majetkové podstaty dlužníka a přihlásí 

pohledávky včetně exekučních nákladů do insolvenčního řízení. Rozhodnutí o příklepu správce 

daně v tomto případě zašle (kromě příjemců rozhodnutí dle DŘ) i insolvenčnímu soudu ke 

spisové značce příslušného insolvenčního řízení.  

 

3.15. Ukončení dražby 

Dražba končí uplynutím času stanoveného v dražební vyhlášce bez ohledu na to, zda byl učiněn 

příhoz nebo zda byla složena dražební jistota a žádný dražitel nebyl přihlášen do dražby. Dražba 

rovněž končí v případě více postupně dražených předmětů, jakmile dosažený výtěžek získaný 

dražbou postačuje k uspokojení vymáhaných nedoplatků a dalších nároků, které mají být 

popřípadě uspokojeny při rozvrhu výtěžku (§ 202 DŘ), tzn., když výtěžek dražby dosáhl hranice 

nastavené jako „finanční strop“. 

Po skončení dražby zašle APED e-mailem vydražiteli informaci o dosaženém nejvyšším 

dražebním podání, údaje potřebné pro platbu nejvyššího dražebního podání, informaci 

o následném vystavení a odeslání rozhodnutí o příklepu, termínu, místu a podmínkách převzetí 

vydražené věci. Neúspěšným dražitelům zašle APED informaci o tom, že se nestali vydražiteli.  

APED informuje e-mailem exekutora o osobě vydražitele. V případě, že se jedná o dražbu bez 

povinnosti složení dražební jistoty a vydražitel není evidován v ADIS, postupuje se podle 

části 3.6.2. 

                                                
2 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 21 (celkem 29) 

 

 

3.16. Podpora tvorby písemností 

APED obsahuje podporu pro vytváření následujících písemností: 

 Dražební vyhláška, 

 Rozhodnutí o příklepu, 

 Protokol o průběhu dražby. 

 

3.16.1. Dražební vyhláška  

Do konceptu dražební vyhlášky generovaného v APED jsou přeneseny údaje, jež byly do APED 

zadány. Postup generování dražební vyhlášky je popsán v uživatelské příručce.  

Druh vzoru dražební vyhlášky je zadáván již při založení dražby. Před samotným generováním 

dražební vyhlášky je nutno volbou v příslušných zaškrtávacích polích označit další pasáže, které 

mají být do dražební vyhlášky doplněny nad rámec základního textu: 

 Práva a závady spojené s předmětem dražby včetně označení… 

 Ve smyslu ustanovení § 11 odst. 5 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek nemůže… 

 Zvláštní právní předpis… 

Volba se provede prostřednictvím zaškrtávacího pole – 1 klik = vložení atributu „“ (= ano) – 

text bude vložen; 2 kliky = vložení atributu „X“ (= ne) – text nebude vložen. Vždy je nutno 

zaškrtávací pole některým ze symbolů označit.  

Zvolené pasáže se přenesou na příslušné místo do textu automaticky vygenerovaného 

konceptu dražební vyhlášky (ve formátu .doc/docx) s tím, že je nutné doplnit chybějící text 

(možno využít odpovídající text ze vzorů pro dražby s jednáním zveřejněných na intranetu). 

Rovněž je nutné doplnit volná textová pole, pro jejichž automatické doplnění nemá APED 

informace (nezadávají se do APED nebo se nepřenášejí do konceptu), např. č. j. dražební 

vyhlášky – na titulní straně a v záhlaví dalších stran, popis předmětu dražby u dražeb 

družstevního podílu spojeného s právem užívání bytu, podpisovou doložku apod. Dražební 

vyhlášku exekutor zaeviduje v EPI a následně elektronicky podepsanou oprávněnou osobou 

(dle podpisového řádu) vloží ve formátu PDF do APED s názvem souboru DV_xxxxxx, kde 

xxxxxx je číslo dražby přidělené APED. APED po volbě „Zveřejnit“ zajistí její automatické 

zveřejnění v souladu se zákonem3 ve veřejně přístupné části APED, v přehledu dražeb Finanční 

správy a na úřední desce příslušného finančního úřadu. 

Dražby jsou zveřejněny ve veřejně přístupné části APED ještě tři měsíce po ukončení 

elektronické dražby. 

 

3.16.2. Rozhodnutí o příklepu 

Po ukončení dražby APED automaticky vygeneruje koncept Rozhodnutí o udělení příklepu 

a zašle exekutorovi informační e-mail. Koncept rozhodnutí uloží v příslušné dražbě pod záložku 

„Protokoly“. Exekutor jej po uložení do PC opatří č. j. z EPI (na první stranu a do záhlaví), 

zkontroluje jeho správnost a úplnost, vloží do EPI a zajistí jeho elektronický podpis v souladu 

s podpisovým řádem.  

Rozhodnutí o příklepu se doručuje v souladu s ustanovením § 39 a násl. DŘ, tj.: 

                                                
3 § 195 a násl. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 22 (celkem 29) 

 

 osobně při převzetí vydražených movitých věcí (s výjimkou movitých věcí spadajících pod 

ustanovení § 211 odst. 5 DŘ),  

 elektronicky prostřednictvím datových schránek nebo prostřednictvím zásilky doručované 

provozovatelem poštovních služeb. 

V případě, že vydražitelem je osoba s předkupním právem nebo výhradou zpětné koupě, 

je nutné tuto skutečnost uvést do odůvodnění rozhodnutí o příklepu, pokud toto rozhodnutí 

odůvodnění dle DŘ obsahuje (§ 199 odst. 4 DŘ dražba věcí nemovitých a věcí movitých dle 

§ 211 odst. 5 DŘ). 

 

3.16.3. Protokol o průběhu dražby 

APED automaticky po ukončení elektronické dražby vyhotoví koncept protokolu o průběhu 

elektronické dražby a zašle exekutorovi informační e-mail. APED uloží protokol v příslušné 

dražbě pod záložku „Protokoly“. 

Protokol obsahuje:   

a) označení správce daně, daňového exekutora, předmětu dražby a vydražitele, 

b) údaje o provedených úkonech účastníků dražby a o automatických úkonech APED včetně 

úkonů daňového exekutora s časem provedení úkonu s rozlišením na setinu sekundy a ID 

uživatele, který elektronický úkon provedl nebo činnost APED inicioval, 

c) záznam o případném chybovém výsledku elektronického úkonu nebo další činnosti APED. 

Protokol o průběhu elektronické dražby bude po doplnění č. j. vložen do EPI pod typem 

písemnosti 2163103 a opatřen elektronickým podpisem oprávněné osoby (dle podpisového 

řádu). 

 

3.17. Práce s CSV soubory 

APED i ADIS umožňují přenášení dat prostřednictvím CSV souborů. ADIS vytvořené CSV 

soubory ukládá v PC na disku „C“ do adresáře AdisData.  

Každý CSV soubor má danou „masku“ pro název souboru. Podle názvu lze přiřadit příslušný 

typ CSV souboru k dané dražbě.  

Pokud je CSV soubor určen k přenosu dat z ADIS do APED, jeho název má tvar 

“DAD_APED_x-yyyyyy-zz“; pokud je CSV soubor určen k přenosu dat z APED do ADIS, jeho 

název má tvar “APED_DAD_x-yyyyyy-zz, kde: 

 “x“ označuje typ CSV (1,2,3,4,5),  

 “yyyyyy“ označuje ID dražby,  

 “zz“ označuje pořadí vytvoření daného typu CSV k dané dražbě (01 až 99).  

 

CSV soubory: 

CSV1 – soubor dražené předměty (z APED do ADIS) – APED_DAD_1-yyyyyy-zz 

CSV2 – soubor dražitelé, kteří složili dražební jistotu (z ADIS do APED) – DAD_APED_2-

yyyyyy-zz 

CSV3 – soubor vydražitelů (z APED do ADIS) - APED_DAD_3-yyyyyy-zz 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 23 (celkem 29) 

 

CSV4 – soubor neúspěšných dražitelů pro vrácení jistot (z APED do ADIS) – APED_DAD_4-

yyyyyy-zz 

CSV5 – soubor plátce úhrady nejvyššího podání (z ADIS do APED) – DAD_APED_2-yyyyyy-

zz 

 

3.17.1. Přenos souboru dražených předmětů APED   –   ADIS 

Po zveřejnění dražební vyhlášky exekutor vygeneruje (stáhne a uloží v PC) v APED CSV soubor 

„Dražené předměty a jejich položky“ sloužící pro přenos dražených předmětů z APED do ADIS 

a tento do ADIS importuje (přenos do ADIS je důležitý pro spárování plateb dražebních jistot 

a následných plateb nejvyššího dražebního podání).   

 

3.17.2. Přenos dražitelů, kteří složili dražební jistotu ADIS   –   APED 

U dražeb se stanovenou dražební jistotou exekutor průběžně v ADIS sleduje zaúčtované 

úhrady dražebních jistot a průběžně generuje (stáhne a uloží v PC) v ADIS CSV soubor 

„Dražitelé, kteří složili dražební jistotu“ pro přenos do APED (přenos do APED je důležitý pro 

konečné potvrzení přihlášení dražitele do dražby předmětu se stanovenou dražební jistotou; po 

nahrání souboru se v APED dražiteli zobrazí úhrada dražební jistoty; včasné nahrání souboru 

tak zamezí opakovaným dotazům dražitelů, zda jimi složené finanční prostředky byly v pořádku 

připsány na účet správce daně). Generování je nutné vždy zopakovat v poslední pracovní den 

předcházející začátku dražby. Uvedený postup je rovněž nutný pro správně fungování 

automatizovaného vracení dražebních jistot. 

 

3.17.3. Přenos vydražitelů APED   –   ADIS 

Po skončení dražby exekutor vygeneruje (stáhne a uloží v PC) z APED CSV soubor „Vydražitelé 

dražby“, který importuje do ADIS, aby bylo možné spárování úhrad/doplacení nejvyššího 

dražebního podání. V případě, že vydražitel není evidován v ADIS, postupuje se podle 

části 3.6.2. 

 

3.17.4. Přenos neúspěšných dražitelů pro vrácení jistot APED   –   ADIS 

Po skončení dražby exekutor vygeneruje (stáhne a uloží v PC) v APED CSV soubor „Neúspěšní 

dražitelé“, který importuje do ADIS, aby bylo možné vygenerovat PLP pro vrácení jimi 

uhrazených dražebních jistot na bankovní účet uvedený v APED. Následně exekutor provede 

kontrolu, zda byly všechny dražební jistoty neúspěšným dražitelům vráceny.   

 

3.17.5. Přenos plátců úhrady nejvyššího podání ADIS   –   APED 

Po uplynutí lhůty stanovené pro úhradu nebo doplacení nejvyššího dražebního podání exekutor 

vygeneruje (stáhne a uloží v PC) z ADIS CSV soubor „Plátce úhrady nejvyššího podání“, který 

importuje do APED; informace o úhradě/doplacení nejvyššího dražebního podání se zobrazí 

v APED u příslušného předmětu dražby a v uživatelském účtu vydražitele.  

 

4. Postup při neuhrazení nejvyššího dražebního podání 

V případě dražby věcí nemovitých a věcí movitých dle ustanovení § 211 odst. 5 DŘ je ve smyslu 

ustanovení § 227 DŘ vydražitel, který neuhradil nejvyšší dražební podání, povinen uhradit 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 24 (celkem 29) 

 

správci daně náklady opakované dražby a škodu, která vznikla tím, že neuhradil nejvyšší 

dražební podání, a bylo-li při opakované dražbě dosaženo nižšího nejvyššího dražebního 

podání, i rozdíl na nejvyšším dražebním podání; na náhradu se započte složená dražební 

jistota. V případě dražby ostatních věcí movitých tato odpovědnost v DŘ upravena není. (Návrh 

novely DŘ obsahuje nové ustanovení § 194a odst. 4, který tuto povinnost zavádí 

u elektronických dražeb i u věcí movitých – účinnost novely lze předpokládat během roku 2020).  

Nastane-li v takové dražbě situace, kdy vydražitel neuhradí nejvyšší dražební podání a tato 

situace nastane i v dražbě opakované, může správce daně využít ustanovení § 194a odst. 1 ve 

spojení s ustanovením § 211 odst. 4 DŘ a nařídit další opakovanou dražbu, tentokrát 

s nařízeným jednáním (ne elektronickou). S odkazem na ustanovení § 194a odst. 1 DŘ, lze 

dovodit, že v takovém případě musí dražební vyhláška obsahovat odůvodnění pro nařízení 

dražby jinak než elektronicky. V odůvodnění správce daně uvede, že se rozhodl nařídit dražbu 

s jednáním proto, že v předchozích dražbách konaných elektronicky nebylo opakovaně 

vydražitelem uhrazeno nejvyšší dražební podání. Obdobně je možné postupovat i v případě, že 

ani v opakované elektronické dražbě nebylo učiněno žádné podání. 

 

5. ServiceDesk 

Tento metodický pokyn neobsahuje veškeré postupy spojené s prováděním elektronických 

dražeb. V neupravených případech je nutno vždy postupovat v souladu s platnou právní 

úpravou.  

Pokud zaměstnanci FS při své činnosti zjistí nesoulad mezi fungováním APED resp. ADIS (ve 

vztahu k APED) a platnou právní úpravou, své zjištění jsou povinni nahlásit prostřednictvím 

ServiceDesku. 

 

 

6. Přístupy do APED 

Žádosti o přístup do ostré verze APED a přidělení rolí se zadávají prostřednictvím systému 

„Správa identit (IdM)4. Žádost může podat jak samotný žadatel tak i jeho představený. Žádost 

podanou žadatelem schvaluje v systému Správa identit jeho představený. 

Žádosti o přístup do testovací verze APED a přidělení rolí se podávají prostřednictvím 

ServiceDesku.   

  

7. Příručka APED 

Podrobný postup pro zadávání a správu dražeb je uveden v příručce – Exekutor – správa 

dražby, ovládací prvky APED jsou popsány v příručce Uživatelské rozhraní APED. 

 

8. Podmínky pro provádění elektronických dražeb 

V APED v části „Uživatelské příručky“ jsou zveřejněny Podmínky pro provádění elektronických 

dražeb (Dražební řád).  

 

                                                
4    č.j. 49483/20/7700-30132-202757 APED – změna přidělování přístupů v souvislosti s napojením na správu 

identit IdM) ze dne 10.8.2020 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 25 (celkem 29) 

 

9. Kontrola 

Veškerá činnost uživatelů se zřízeným uživatelským účtem z řad fyzických osob ve služebním5) 

nebo pracovním6) poměru k České republice – Generálnímu finančnímu ředitelství je logována 

a APED umožňuje na základě přihlašovacích údajů a zaznamenané IP adresy identifikovat 

uživatele a místo, odkud byl daný úkon proveden. Uvedení uživatelé jsou odpovědni za zneužití 

svého uživatelského účtu a jsou povinni chránit přihlašovací údaje před jejich zneužitím 

nepovolanými osobami. 

Kontrolu dodržování tohoto metodického pokynu provádějí útvary, které jsou dle aktuálně platné 

Směrnice generálního ředitele – Vymezení působnosti vyjmenovaných útvarů v rámci svých 

vymezených povinností, pravomocí a odpovědností povinny zajistit fungování vnitřního 

kontrolního systému. 

 

10. Závaznost 

Tento metodický pokyn je závazný pro všechny fyzické osoby ve služebním nebo pracovním 

poměru k České republice – Generálnímu finančnímu ředitelství. 

 

11. Přechodné ustanovení 

Ustanovení tohoto metodického pokynu jsou pro útvary vymáhání závazná dnem zařazení jejich 

finančního úřadu do režimu elektronických dražeb.    

 

12. Zrušovací ustanovení 

Dnem nabytí účinnosti tohoto metodického pokynu se ruší Metodický pokyn 

č. 3/19/7700-30132-202757 ze dne 2. 9. 2019. 

 

13. Účinnost 

Tento metodický pokyn je účinný od 1. 1. 2020. 

 

 

 

 

 

 
JUDr. Eva Kostolanská 

ředitel sekce 

 

 

 

Přílohy 

Stručný popis sledu úkonů exekutora v APED a ADIS – dražba bez dražební jistoty 

Stručný popis sledu úkonů exekutora v APED a ADIS – dražba s dražební jistotou 

 

 

 

                                                
5) Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 
6) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 26 (celkem 29) 

 

Na vědomí 

Generální finanční ředitelství – Sekce metodiky a výkonu daní 

Generální finanční ředitelství – Sekce řízení úřadu  

Generální finanční ředitelství – Sekce právní, Odbor daňového procesu 

Generální finanční ředitelství – Sekce právní, Odbor právní 

Generální finanční ředitelství – Sekce právní, Odbor nefiskálních agend 

Generální finanční ředitelství – Sekce právní, Oddělení právně-analytické 

Generální finanční ředitelství – Odbor evidence daní 

Generální finanční ředitelství – Sekce řízení rizik při správě daní 

Odvolací finanční ředitelství 

Ministerstvo financí – odbor 32 a 39 

Generální ředitelství cel 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 27 (celkem 29) 

 

OBSAH 

1. Předmět úpravy ............................................................................................................... 1 

2. Veřejná část .................................................................................................................... 1 

2.1. Zřízení uživatelského účtu ....................................................................................... 2 

2.1.1. Zřízení uživatelského účtu fyzickou osobou .................................................... 2 

2.1.2. Zřízení uživatelského účtu právnickou osobou zapsanou ve veřejném rejstříku 

na území ČR .................................................................................................................. 3 

2.1.3. Zřízení uživatelského účtu zahraniční právnickou osobou nezapsanou ve 

veřejném rejstříku na území ČR ..................................................................................... 3 

2.2. Ověření identity ....................................................................................................... 4 

2.3. Průběh dražby ......................................................................................................... 5 

2.4. Přehled o provedených úkonech ............................................................................. 6 

3. Interní část ...................................................................................................................... 6 

3.1. Provozovatel APED ................................................................................................. 6 

3.1.1. Správa organizace .......................................................................................... 6 

3.1.2. Exekutor a schvalovatel .................................................................................. 6 

3.2. Ověření identity ....................................................................................................... 7 

3.2.1. Ověření identity osobně na úřadě ................................................................... 7 

3.2.2. Doklady potřebné pro ověření totožnosti......................................................... 7 

3.2.3. Ověření identity prostřednictvím EPO ............................................................. 8 

3.3. Oprava osobních údajů uživatele na žádost ............................................................ 9 

3.4. Oprava osobních údajů uživatele z moci úřední .....................................................10 

3.5. Odebrání přístupu ..................................................................................................10 

3.6. Vložení uživatele APED do ADIS ...........................................................................10 

3.6.1. Vložení dražitele do ADIS při přihlášení do dražby s dražební jistotou ...........10 

3.6.2. Vložení vydražitele do ADIS u dražby bez stanovené dražební jistoty ...........10 

3.7. Změna místní příslušnosti ......................................................................................10 

3.8. Založení dražby ......................................................................................................11 

3.9. Předměty, které nelze dražit elektronicky ...............................................................11 

3.10. Vybraná pole formuláře dražba – instrukce pro vyplnění ........................................11 

3.10.1. Název (dražby, předmětu dražby) ..................................................................12 

3.10.2. Druh dražby ...................................................................................................12 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 28 (celkem 29) 

 

3.10.3. Opakovaná dražba ........................................................................................12 

3.10.4. Místo převzetí/katastrální území ....................................................................12 

3.10.5. Den, místo a čas předání věci .......................................................................12 

3.10.6. Datum a čas zahájení dražby ........................................................................13 

3.10.7. Datum a čas konce dražby ............................................................................13 

3.10.8. Předměty dražené postupně ..........................................................................13 

3.10.9. Dražba s dražební jistotou .............................................................................13 

3.10.10. Soubor předmětů ...........................................................................................14 

3.10.11. Datum úhrady nejvyššího dražebního podání ................................................14 

3.10.12. Finanční strop ................................................................................................15 

3.10.13. Lhůta pro úhradu dražební jistoty...................................................................15 

3.10.14. Popis .............................................................................................................15 

3.10.15. Správa galerie ...............................................................................................15 

3.10.16. Zakázané osoby ............................................................................................16 

3.10.17. Dražba s povinností složit dražební jistotu .....................................................16 

3.10.18. Předkupní právo, výhrada zpětné koupě........................................................17 

3.10.19. Nejnižší dražební podání ...............................................................................18 

3.10.20. Kontrola věku ................................................................................................18 

3.11. Platby .....................................................................................................................18 

3.12. Úkony exekutora před zahájením dražby ...............................................................19 

3.13. Zrušení a zastavení dražby ....................................................................................19 

3.14. Vztah k insolvenčnímu řízení ..................................................................................20 

3.15. Ukončení dražby ....................................................................................................20 

3.16. Podpora tvorby písemností.....................................................................................21 

3.16.1. Dražební vyhláška .........................................................................................21 

3.16.2. Rozhodnutí o příklepu ....................................................................................21 

3.16.3. Protokol o průběhu dražby .............................................................................22 

3.17. Práce s CSV soubory .............................................................................................22 

3.17.1. Přenos souboru dražených předmětů APED   –   ADIS .................................23 

3.17.2. Přenos dražitelů, kteří složili dražební jistotu ADIS   –   APED .......................23 

3.17.3. Přenos vydražitelů APED   –   ADIS ..............................................................23 

3.17.4. Přenos neúspěšných dražitelů pro vrácení jistot APED   –   ADIS .................23 

3.17.5. Přenos plátců úhrady nejvyššího podání ADIS   –   APED .............................23 

4. Postup při neuhrazení nejvyššího dražebního podání ................................................... 23 



Č. j.: 4/19/7700-30132-202757 strana 29 (celkem 29) 

 

5. ServiceDesk .................................................................................................................. 24 

6. Přístupy do APED ......................................................................................................... 24 

7. Příručka APED .............................................................................................................. 24 

8. Podmínky pro provádění elektronických dražeb ............................................................ 24 

9. Kontrola ......................................................................................................................... 25 

10. Závaznost ..................................................................................................................... 25 

11. Přechodné ustanovení .................................................................................................. 25 

12. Zrušovací ustanovení .................................................................................................... 25 

13. Účinnost ........................................................................................................................ 25 

 


